



DELHI POLICE

NOTICE

DIRECT RECRUITMENT FOR VARIOUS TRADES OF MULTI-TASKING STAFF(CIVILIAN) IN DELHI POLICE EXAMINATION, 2017

OPENING DATE: 17.12.2017

CLOSING DATE: 16.01.2018

Official websites: www.delhipollicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in

1. Applications from Indian nationals (male & female) are invited from the desirous & eligible applicants to fill-up the following vacancies to the posts of **Multi-Tasking Staff (Civilian)** Group 'C', Non-gazetted, Non-Ministerial in various trades in Delhi Police in accordance with MTS Recruitment Rules 2017 notified vide GNCT of Delhi's Notification No. F.16/1/2016/HP-I/Estt./6796-6798, dated 21.03.2017:-

Sl. No.	Post Code	Name of MTS Posts in various Trades	No. of Vacancies							Pay Scale
			UR	SC	ST	OBC	Total	Ex-Servicemen	Persons with Disabilities (PwD)	
1	A	Cook	127	07	17	102	253	25	08 (OH)	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
2	B	Water Carrier	27	05	02	20	54	05	02 (HH)	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
3	C	Safai Karamchari	119	05	51	62	237	24	07(OH)	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
4	D	Mochi (Cobbler)	07	-	03	04	14	01	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
5	E	Dhobi (Washerman)	34	02	09	23	68	07	02 (OH/HH)	Pay Matrix Level 2 (Rs. 19900-63200)
6	F	Tailor	09	01	02	04	16	02	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
7	G	Daftri	01	-	01	01	03	-	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
8	H	Mali (Gardener)	08	-	02	06	16	02	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
9	I	Barber	22	07	06	04	39	04	01 (OH/HH)	Pay Matrix Level 2 (Rs. 19900-63200)
10	J	Carpenter	05	-	-	02	07	01	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)

Candidates from all parts of the country fulfilling the following conditions can apply:-

Age 18 to 27 years as on 16.01.2018. Relaxable (i) upto the age of 30 years for OBC and 32 years for SC/ST, (ii) upto 35 years (UR), 38 years (OBC) & 40 years (SC/ST) for Persons with Disabilities(PwD)(40% and above) and widow/divorced women/ judicially separated women who are not re-married, (iii) Ex-Serviceman as per rules.

Educational Qualification Matriculation (10th Pass) or equivalent or ITI in the trade from any government recognized institution /board

HOW TO APPLY: Candidate may note that only online applications will be accepted at www.delhipollicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in.

For details, the applicants are requested to go through the websites of Delhi Police (i) www.delhipollicerecruitment.nic.in (ii) www.delhipolice.nic.in or detailed advertisement appearing in the Employment News/Rozgar Samachar on 16.12.2017. It contains category-wise number of vacancies, eligibility conditions, medical standards, terms & conditions and information regarding written and trade test etc. Applicants should understand all the information and instructions carefully before applying for the posts.

(R.A. SANJEEV)

DEPUTY COMMISSIONER OF POLICE,
ESTABLISHMENT, DELHI



दिल्ली पुलिस

सूचना

दिल्ली पुलिस में मल्टी-टारकिंग स्टाफ (सिविलियन) की विभिन्न ट्रेडों के लिए सीधी भर्ती परीक्षा-2017

आवेदन की तिथि: 17.12.2017

अंतिम तिथि: 16.01.2018

आधिकारिक वेबसाइट: www.delhipolicerecruitment.nic.in तथा www.delhipolice.nic.in

1. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार की अधिसूचना सं. एफ.16/1/2016/एचपी-1स्था. 6796-6798, दिनांक 21.03.2017 के तहत अधिसूचित किए गए एमटीएस भर्ती नियम 2017 के अनुरूप दिल्ली पुलिस में विभिन्न ट्रेडों में मल्टी-टारकिंग स्टाफ (सिविलियन) समूह 'ग', अराजपत्रित, गैर लिपिकीय पदों की निम्नलिखित रिक्तियों को भरने के लिये इच्छुक और पात्र भारतीय नागरिकों (पुरुष एवं महिलाएं) आवेदकों से आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं:-

क्र. सं.	पद कोड	विभिन्न ट्रेडों में एमटीएस पदों के नाम	रिक्तियों की संख्या						वैतनमान	
			अना.	अ. जा.	अ. ज. जा.	अ. पि. व.	कुल	भूतपूर्व सैनिक		शारीरिक दिव्यांग (पीडब्ल्यूडी)
1	ए	रसोईया	127	07	17	102	253	25	08 (ओएच)	वैतन मैट्रिक्स लेवल 1 (₹ 18000-56900)
2	बी	वाटर कैरियर	27	05	02	20	54	05	02 (एचएच)	वैतन मैट्रिक्स लेवल 1 (₹ 18000-56900)
3	सी	सफाई कर्मचारी	119	05	51	62	237	24	07(ओएच)	वैतन मैट्रिक्स लेवल 1 (₹ 18000-56900)
4	डी	मोची	07	-	03	04	14	01	-	वैतन मैट्रिक्स लेवल 1 (₹ 18000-56900)
5	इ	धोबी	34	02	09	23	68	07	02 (ओएच/एचएच)	वैतन मैट्रिक्स लेवल 2 (₹ 19900-63200)
6	एफ	दर्जी	09	01	02	04	16	02	-	वैतन मैट्रिक्स लेवल 1 (₹ 18000-56900)
7	जी	दफ्तरी	01	-	01	01	03	-	-	वैतन मैट्रिक्स लेवल 1 (₹ 18000-56900)
8	एच	माली	08	-	02	06	16	02	-	वैतन मैट्रिक्स लेवल 1 (₹ 18000-56900)
9	आई	नाई	22	07	06	04	39	04	01 (ओएच/एचएच)	वैतन मैट्रिक्स लेवल 2 (₹ 19900-63200)
10	जे	बढ़ई	05	-	-	02	07	01	-	वैतन मैट्रिक्स लेवल 1 (₹ 18000-56900)

निम्नलिखित शर्तें पूरी करने वाले देश के सभी हिस्सों से उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं:-

आयु 16.01.2018 को 18 से 27 वर्ष शिथिलता (i) अ.पि.व. के लिए 30 वर्ष की आयु तक और अ.जा./अ.ज.जा. के लिए 32 वर्ष की आयु तक (ii) शारीरिक दिव्यांग (पीडब्ल्यूडी) (40% और अधिक) और विधवा/तलाकशुदा महिला/न्यायिक रूप से अलग हुई महिलाओं के लिए, जिसने पुनः विवाह नहीं किया है, 35 वर्ष (अना.), 38 वर्ष (अ.पि.व.) एवं 40 वर्ष (अ.जा./अ.ज.जा.) तक (iii) भूतपूर्व सैनिक-नियमानुसार

शैक्षणिक अर्हता मान्यता प्राप्त संस्थान/बोर्ड से मैट्रिकुलेशन (10वीं पास) या समकक्ष अथवा ट्रेड में आईटीआई

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवार नोट कर लें कि www.delhipolicerecruitment.nic.in तथा www.delhipolice.nic.in पर केवल ऑनलाइन आवेदन-पत्र स्वीकार किये जाएंगे।

विवरण के लिए आवेदकों से अनुरोध है कि वे दिल्ली पुलिस की वेबसाइट (i) www.delhipolicerecruitment.nic.in (ii) www.delhipolice.nic.in अथवा एम्प्लॉयमेंट न्यूज़/रोज़गार समाचार में 16.12.2017 को प्रकाशित हो रहे विस्तृत विज्ञापन को देखें। इसमें रिक्तियों की श्रेणी-वार संख्या, पात्रता शर्तें, चिकित्सा मानदंड, शर्तें एवं निबंधन और लिखित तथा ट्रेड परीक्षा आदि के संबंध में सूचना दी गई है। आवेदकों को पदों के लिए आवेदन करने से पहले सभी सूचना और अनुदेशों को ध्यानपूर्वक समझ लेना चाहिए।

(आर. ए. संजीव)
उपायुक्त पुलिस,
स्थापना, दिल्ली



DELHI POLICE

NOTICE

DIRECT RECRUITMENT FOR VARIOUS TRADES OF MULTI-TASKING STAFF(CIVILIAN) IN DELHI POLICE EXAMINATION, 2017

OPENING DATE: 17.12.2017

CLOSING DATE: 16.01.2018

Official websites: www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in

1. Applications from Indian nationals (male and female) are invited from the desirous & eligible applicants to fill-up the following vacancies to the posts of **Multi-Tasking Staff (Civilian) Group 'C'**, Non-gazetted, Non-Ministerial in various trades in Delhi Police in accordance with MTS Recruitment Rules 2017 notified vide GNCT of Delhi's Notification No. F.16/1/2016/HP-I/Estt./6796-6798, dated 21.03.2017:-

Sl. No.	Post Code	Name of MTS Posts in various Trades	No. of Vacancies							Pay Scale
			UR	SC	ST	OBC	Total	Ex-Servicemen	Persons with Disabilities (PwD)	
1	A	Cook	127	07	17	102	253	25	08 (OH)	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
2	B	Water Carrier	27	05	02	20	54	05	02 (HH)	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
3	C	Safai Karamchari	119	05	51	62	237	24	07(OH)	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
4	D	Mochi (Cobbler)	07	-	03	04	14	01	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
5	E	Dhobi (Washerman)	34	02	09	23	68	07	02 (OH/HH)	Pay Matrix Level 2 (Rs. 19900-63200)
6	F	Tailor	09	01	02	04	16	02	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
7	G	Daftri	01	-	01	01	03	-	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
8	H	Mali (Gardener)	08	-	02	06	16	02	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)
9	I	Barber	22	07	06	04	39	04	01 (OH/HH)	Pay Matrix Level 2 (Rs. 19900-63200)
10	J	Carpenter	05	-	-	02	07	01	-	Pay Matrix Level 1 (Rs. 18000-56900)

Note:-(i) PwD: Persons with Disabilities (40% and above). (a) OH-Ortho-Handicapped (b) HH-Hearing Handicapped.

(ii) **EX-SM:** Ex-Servicemen.

(iii) The number of vacancies is indicative and may undergo change anytime before declaration of result. Any change in the number of vacancies will be intimated through the websites of Delhi Police i.e. www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in.

2. **AGE LIMITS FOR ALL POSTS:- 18 to 27 years as on 16.01.2018 i.e. those born not earlier than 17.01.1991 and not later than 16.01.2000 will be eligible.** Permissible relaxation of upper age limit and category codes for claiming age relaxation will be as follows:-

Category Code Nos.	Category	Age-relaxation permissible beyond the upper age limit
01	General/Un-Reserved (UR)	-
02	Other Backward Class (OBC)	3 years
03	Scheduled Caste (SC)	05 years
04	Scheduled Tribe (ST)	05 years
05	Widow/divorcee and judicially separated women who are not re-married (Un-Reserved)	Upto 35 years
06	Widow/divorcee and judicially separated women who are not re-married (OBC)	Upto 38 years
07	Widow/divorcee and judicially separated women who are not re-married (SC)	Upto 40 years
08	Widow/divorcee and judicially separated women who are not re-married (ST)	Upto 40 years
09	Persons with Disabilities (PwD) (Un-Reserved)	Upto 35 years
10	Persons with Disabilities (PwD) (OBC)	Upto 38 years
11	Persons with Disabilities (PwD) (SC)	Upto 40 years
12	Persons with Disabilities (PwD) (ST)	Upto 40 years
13	Ex-Serviceman (Un-Reserved)	03 years after deduction of the military service rendered from the actual age as on the closing date.
14	Ex-Servicemen (OBC)	06 years (3 years + 3 years) after deduction of the military service rendered from the actual age as on the closing date.
15	Ex-Servicemen (SC)	08 years (3 years + 5 years) after deduction of the military service rendered from the actual age as on the closing date.
16	Ex-Servicemen (ST)	08 years (3 years + 5 years) after deduction of the military service rendered from the actual age as on the closing date.

3. GENERAL INSTRUCTIONS:-

- (i) The entire process of recruitment including Written Test, Trade Tests and Medical Examination etc. for above posts will be held at Delhi only.
- (ii) **Application Fee:-** Male candidates belonging to General (UR)/OBC category applying for recruitment to the posts should pay Rs. 100/- (Rupees One Hundred only) as application fee through online payment gateway system on www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in. Women candidates and candidates belonging to Scheduled Castes/Scheduled Tribes, Persons with Disabilities (PwD) and Ex-Servicemen categories are exempted from paying application fee. Fee once paid will not be refunded under any circumstances and the fee paid by modes other than above will not be accepted and applications of such candidates will be rejected forthright and the payment made shall stand forfeited.
- (iii) **Date of Birth:-** Candidates should note that only the Date of Birth as recorded in the Matriculation or equivalent or ITI certificate will be accepted for determining the age and no subsequent request for its change will be considered.
- (iv) **Preference of posts:-** Preference (Post Codes) for posts must be indicated in order in application form as mentioned in para-1.
- (v) **OBC Category:-** Candidates claiming benefits under OBC category shall be in accordance with castes notified in the Central List. This relaxation will also be admissible for candidates who are issued OBC certificate by the Govt. of NCT of Delhi. The Certificate should be in the prescribed form issued by the competent authority empowered for the purpose. No other certificate will be accepted as sufficient proof. OBC Certificates issued by Government of National Capital Territory of Delhi (GNCTD), but not included in the Central List of OBCs, will be accepted for reservation and age relaxation purposes. The candidates claiming OBC (Non-Creamy Layer) status may note that certificate on non-creamy layer status should have been obtained within three years before the closing date i.e. 16.01.2018.
- (vi) Candidates who wish to be considered against vacancies reserved/or seek age-relaxation **must submit requisite certificate** from the competent authority, in the prescribed format at the time of trade test/document verification. Otherwise, their claim for SC/ST/OBC/Ex-SM/Persons with Disabilities (PwD) status will not be entertained and their candidature will be cancelled. The formats of SC/ST/OBC/Ex-SM certificates are annexed at Annexure-I, II, III & IV. Certificates in any other format will not be accepted.
- (vii) Candidates are warned that they will be permanently debarred from the examination conducted by the Delhi Police in case they fraudulently claim SC/ST/OBC/Ex-SM or Persons with Disability candidates status.
- (viii) **Biometric:** The candidates will have to undergo through verification of identity including biometric capture. Biometric identification of candidates can also be taken at any stage of recruitment.
- (ix) **DEFINITION OF EX-SERVICEMAN**

Age concession to Ex-Servicemen will be allowed in accordance with the orders issued by the government from time to time. They will be permitted to deduct the period served in the armed forces from their actual age and the resultant age, so derived, should not exceed the prescribed age limit by more than three years. It is further clarified that an "Ex-Serviceman" means a person, who has served in any rank whether as a combatant or non-combatant in Army, Navy or Air Force of the Indian Union and who retired from such service after earning his pension. The Territorial Army personnel will however be treated as Ex-servicemen w.e.f. 15.11.1986.

Note 1:	The personnel of Central Para-Military Forces are not eligible to apply under Ex-Servicemen category.
Note 2:	Ex-Servicemen who have already secured employment under Central Government in Group 'C' & 'D' posts on regular basis after availing of the benefits of reservation given to Ex-Servicemen for their re-employment are NOT eligible for fee concession or for claiming benefits of reservation under Ex-Servicemen category. However, they are eligible for the age relaxation only.
Note 3:	The period of "Call up Service" of an Ex-Serviceman in the Armed Forces shall also be treated as service rendered in the Armed Forces for purpose of age relaxation.
Note 4:	For any serviceman of the three Armed Forces of the Union to be treated as Ex-Serviceman for the purpose of securing the benefits of reservation, he must have already acquired, at the relevant time of submitting his application for the Post/Service, the status of Ex-Serviceman and /or is in a position to establish his acquired entitlement by documentary evidence from the competent authority that he would complete specified term of engagement from the Armed Forces within the stipulated period of one year from the closing date of the application form.
EXPLANATION	The persons serving in the Armed Forces of the Union, who on retirement from service, would come under the category of "Ex-Serviceman" may be permitted to apply for re-employment one year before the completion of the specified terms of engagement and avail themselves of all concessions available to Ex-Servicemen but shall not be permitted to leave the uniform until they complete the specified term of engagement in the Armed Forces of Union.

4. EDUCATIONAL QUALIFICATION AT THE TIME OF FILLING OF APPLICATION FORM

Matriculation (10th Pass) or equivalent or ITI in the trade from any government recognized institution/board.

Note:- Candidates who have not acquired the educational qualification at the time of filling of application form will not be eligible and need not apply.

5. MEDICAL STANDARDS FOR ALL POSTS EXCEPT POSTS RESERVED FOR PERSONS WITH DISABILITIES (PwD)

- (a) Better eye 6/6 without glasses, worse eye 6/36 corrected with glasses to 6/9 or 6/12.
(b) The candidate should be of sound health, free from disease, defect or deformity.

6. PHYSICAL AND MEDICAL STANDARDS FOR POSTS MEANT FOR PERSONS WITH DISABILITIES (PwD)

(A) **DEFINITION OF PERSONS WITH DISABILITIES:** The candidates having 40% and above disabilities will be eligible for the posts. The posts of Cook and Safai Karamchari have been identified for Orthopedic Disabilities, posts of Dhobi and Barber have been identified for Orthopedic Disabilities and Hearing Impairment and post of Water Carrier has been identified for Hearing Impairment.

(B) PHYSICAL STANDARD FOR PERSONS WITH DISABILITIES (PwD)						
Name of the post	Cook (Ortho Handicapped)		Orthopedic disabilities:- (ST, S, SE, W, OL, BL)			
Physical Standards	The candidates having 40% and above disabilities are eligible for the post. The job of Cook has been identified for persons with following Orthopedic disabilities:- (F, PP, L, B, S, ST, W, BL)		Code	Physical Requirements		
	F	Work performed by manipulating (with Fingers)	ST	Work performed by standing.		
	PP	Work performed by pulling & pushing.	S	Work performed by sitting (on bench or chair)		
	L	Work performed by lifting.	SE	Work performed by seeing.		
	B	Work performed by bending.	W	Work performed by walking.		
	S	Work performed by sitting (on bench or chair)	Functional Classification	OL	One leg affected (R or L) a) Impaired reach. b) Weakness of Grip. c) At axic.	
	ST	Work performed by standing.		BL	Both legs affected but not arms.	
	W	Work performed by Walking.				
	BL	Both legs affected but not arms.	Physical Standards	The job of Barber has been identified for persons with the following:- Hearing Disabilities:- (SE, ST, F, D, PD)		
	Name of the post	Water Carrier (Hearing Handicapped)		Code	Physical Requirements	
Physical Standards	The candidates having 40% and above disabilities are eligible for the post. The job of Water Carrier has been identified for persons with following Hearing Disabilities:- (SE, ST, F, PD, D)		SE	Work performed by seeing.		
	Code	Physical Requirements	ST	Work performed by standing.		
	SE	Work performed by seeing.	F	Work performed by manipulating (with Fingers).		
	ST	Work performed by standing.	Functional Classification	D	The deaf.	
	F	Work performed by manipulating (with Fingers).		PD	Partially deaf.	
Functional Classification	D	The deaf.				
	PD	Partially deaf.				
Name of the post	Safai Karamchari (Ortho Handicapped)		(C) MEDICAL STANDARD FOR PERSONS WITH DISABILITIES (PwD) Candidate who are selected against vacancies reserved for Persons with Disabilities will be medically examined by the Police Surgeon/Civil Surgeon or Medical Officer appointed by the Commissioner of Police, Delhi to fix the medical standard of these candidates.			
Physical Standards	The candidates having 40% and above disabilities are eligible for the post. The job of Safai Karamchari has been identified for persons with following Orthopedic disabilities:- (PP, L, B, S, ST, W, OL)		7. METHOD OF RECRUITMENT			
	Code	Physical Requirements	(a) WRITTEN TEST:-			
	PP	Work performed by pulling & pushing.	There will be common Written Test (OMR based) and the subjects will commensurate with a Class 10 th pass student. The questions will be of Objective Multiple Choice Type and bilingual (English & Hindi). Each question will carry one mark. The detail is as follows:-			
	L	Work performed by lifting.	Part	Subject	No. of Questions	
	B	Work performed by bending.	Part A	General Intelligence & Reasoning	25	
	S	Work performed by sitting (on bench or chair).	Part B	Numerical Aptitude	25	
	ST	Work performed by standing.	Part C	General Awareness/ Current Affairs	50	
W	Work performed by walking.		Total	100		
Functional Classification	OL	One leg affected (R or L) a) Impaired reach. b) Weakness of Grip. c) At axic.	Maximum Marks	25	90 minutes	
			Duration/ Time Allowed			
Name of the post	Dhobi (Ortho Handicapped/Hearing Handicapped)		Note:-			
Physical Standards	The candidates having 40% and above disabilities are eligible for the post. The job of Dhobi has been identified for persons with following orthopedic disabilities:- (ST, S, KC, SE, F, PP, L, OL, OA))		(1) The date of written test will be notified through Delhi Police websites i.e. www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in .			
	Code	Physical Requirements	(2) The admit card for Written Test will be uploaded on Delhi Police websites: www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in . Candidates can download the Admit Card from the Delhi Police Website. NO SEPARATE ADMIT CARD WILL BE SENT TO THE CANDIDATES.			
	ST	Work performed by standing.	(3) The candidates should bring board/clip board and two blue or black ball pens for Written Test.			
	S	Work performed by sitting (on bench or chair).	(4) Candidates are not permitted to use Mobile Phone, Calculators or any other electronic/electrical device. Candidates, there Must Not bring mobile phone, calculators or any other electronic/electrical device during examination/test. Possession of these items, whether in use or not, will be considered as "Use of unfair means" in the examination and appropriate action will be taken against such candidates.			
	KC	Work performed by kneeling and cratching.	(5) The candidate will be allowed to take carbon copy of the answer sheet.			
	SE	Work performed by seeing.	(6) The OMR answer sheet of written test will be processed/scanned in electronic machine. Any wrong entry of roll number, name, question booklet series etc. will render the OMR sheet invalid and the same will not be evaluated. The concerned candidates will be responsible for such mistakes on their part.			
	F	Work performed by manipulating (with Fingers).	(7) No representation for revaluation of answer sheet of written test or re-conduct of written test will be entertained.			
	PP	Work performed by pulling & pushing.	(8) The Delhi Police reserves the right to cancel/withdraw any question/questions from the written test.			
L	Work performed by lifting.	(b) DISPLAYING/UPLOADING OF TENTATIVE ANSWER KEY OF WRITTEN TEST				
Functional Classification	OL	One leg affected (R or L) a) Impaired reach. b) Weakness of Grip. c) At axic.	After conducting the written examination, the tentative answer key for the examination will be displayed/uploaded on the websites of the Delhi Police i.e. www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in . The candidates who are not satisfied with the captured response, may challenge by filing application/representation alongwith proof/documents/solution in support of their claim within 15 days to DCP/Recruitment, New Police Lines, Kingsway Camp, Delhi-110009. However, Delhi Police's decision on the challenges shall be final and no further communication will be entertained. Representation received after the due date will not be entertained under any circumstances.			
	OA	One arm affected (R or L) a) Impaired reach. b) Weakness of Grip. c) At axic.	(c) DECLARATION OF RESULT OF WRITTEN TEST FOR TRADE TEST :-			
Physical Standards	The job of Dhobi has been identified for persons with the following Hearing Disabilities:- (ST, S, KC, SE, PP, L, F, D, PD)		After the Written Test, four times the number of vacancies in each category i.e. General, OBC, SC, ST, Ex-Serviceman and Persons with Disabilities in their respective category in order of merit and preference(s) exercised by the candidates at the time of applying for the posts will be qualified for appearing in the Trade Test of qualifying nature. In case there are a large number of candidates on cutoff marks, all candidates of that cutoff for the relevant category will be called for the Trade Test. However, the candidates who secure less than 40% marks in Written Test will not be eligible for the said test. Candidates are advised to exercise preference(s) in Application Form carefully while applying. The order of options/preference(s) exercised by the candidates at the time of applying for the posts will be treated as FINAL and IRREVERSIBLE. Subsequent request for change of preference(s) will not be entertained under any circumstances/reasons.			
	Code	Physical Requirements	(d) TRADE TEST (QUALIFYING NATURE)			
	ST	Work performed by standing.	The trade test will be of qualifying nature and shall carry 20 marks. All those who secure 10 marks and above in the trade test will be declared qualified. The trade test shall cover the following aspects of each trade:-			
	S	Work performed by sitting.				
	KC	Work performed by kneeling and cratching.				
	SE	Work performed by seeing.				
	PP	Work performed by pulling & pushing.				
	L	Work performed by lifting.				
F	Work performed by manipulating (with Fingers).					
Functional Classification	D	The deaf				
	PD	Partially deaf.				
Name of the post	Barber (Ortho Handicapped/Hearing Handicapped)					
Physical Standards	The candidates having 40% and above disabilities are eligible for the post. The job of Barber has been identified for persons with following:-					

POST	ACTIVITIES	MARKS	
Cook	1. Knowledge about preparation of authentic Indian dishes including vegetarian and non-vegetarian both.	3 Marks	standards. The police verification of character & antecedents will be got conducted through the concerned District Magistrate/Collector of the States/UTs. (v) Cases of selected candidates against whom any criminal case is registered/pending investigation/pending trial in the court, will be kept pending till the finalization of the same and their suitability for appointment in Delhi Police will be decided on merit after finalization of cases by a committee appointed by the Delhi Police.
	2. Knowledge about nutritional value of different foodgrains/pulses/vegetables.	3 Marks	
	3. Knowledge of operation and maintenance of various electric equipments used in kitchen.	3 Marks	
	4. Knowledge about kneading of <i>atta</i> , cutting of vegetables and grinding of spices.	3 Marks	
	5. Washing of vessels/utensils used in preparation of food.	3 Marks	
	6. Maintenance of cleanliness and hygiene of the highest order in the kitchen.	3 Marks	
	7. Manner of serving the meal.	2 Marks	
Water Carrier	1. Washing of kitchen utensils and vessels.	4 Marks	10. IMPORTANT INSTRUCTIONS:- 1. WARNING : Furnishing of false information or suppression of any factual information in the application form would be a disqualification for the job. In the event of any forgery/cheating of any document(s)/certificate(s), being detected at any stage, besides cancellation of candidature, a criminal case will also be got registered against the candidate as per law. 2. BEFORE APPLYING, CANDIDATES ARE ADVISED TO GO THROUGH THE DETAILED INSTRUCTIONS CONTAINED IN THIS NOTICE CAREFULLY. THIS NOTICE IS ALSO AVAILABLE ON THE WEBSITES:- www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in . 3. The mode of filling up of online application form is available in the websites of Delhi Police i.e. www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in . 4. Preference: Candidates will be required to indicate in the online application form for the Examination, the order of preference for the posts. 5. Candidates seeking reservation benefits as SC/ST/OBC/Ex-SM and applying for the posts identified for Persons with Disabilities (PwD) must ensure that they fulfill requisite eligibility criteria as per eligibility prescribed in the Notice. They should also be in possession of the certificates in the format prescribed by Government of India in support of their claim when the copies of the certificates will be sought at the time of Trade Test. OBC candidates should ensure that they are in possession of OBC certificate in the prescribed format issued by the competent authority prescribed in this Notice. THE CANDIDATES REPORTING WITHOUT REQUIRED DOCUMENTS WILL NOT BE ENTERTAINED TO UNDERTAKE FURTHER EXAMINATION. 6. Fee payable: Rupees One Hundred Only payable through SBI gateway, Net Banking and any Debit cards will be accepted. 7. CLOSING DATE: ON-LINE SUBMISSION OF APPLICATION FORM MAY BE MADE ON WEBSITES: www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in. The Delhi Police has devised a simplified format for the online application procedure and candidate must read instructions "HOW TO APPLY" available on the website. The facility of on-line application (including payment of fees through debit card) will be available from 17.12.2017 to 16.01.2018 (5.00PM). 8. The decision of the Delhi Police in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, penalty for false information, mode of selection, conduct of examination/tests(s) allotment of examination centre and preparation of merit will be final and binding on the candidates and no enquiry/correspondence will be entertained in this regard. 9. COURT JURISDICTION: Any dispute and differences in regard to this recruitment will be subject to the jurisdiction of the courts/tribunals within the territorial limits of Delhi only. 10. MOBILES & ACCESSORIES AND OTHER ELECTRONIC GADGETS ARE BANNED WITHIN THE PREMISES OF THE EXAMINATION/TEST VENUES. CANDIDATURE OF CANDIDATES IN POSSESSION OF SUCH GADGETS WILL BE CANCELLED FORTHWITH. THE DELHI POLICE CONSIDERS SUCH POSSESSION AS ADOPTING UNFAIR MEANS. 11. APPLICATION WILL BE ACCEPTED THROUGH ON-LINE MODE ONLY. CANDIDATURE OF CANDIDATES APPLYING THROUGH ANY OTHER MODE IS LIABLE FOR REJECTION SUMMARILY. 12. Submission of Multiple applications- Only one online application is to be submitted by the candidates. Multiple-applications will be rejected. It is the onus of the candidate to ensure that he/she appears only once for this Examination-2017. At any stage, if it is found that he/she appeared more than once in the said Examination, his/her candidature will be cancelled. 13. Incomplete applications will be summarily rejected and no correspondence in this regard will be entertained. No application received after the last date as mentioned above will be accepted and Delhi Police will not be responsible for any electronic, internet related problems, etc. faced by the candidates. 14. The Delhi Police reserves the right to cancel a part of or entire process of examination or a part of it due to administrative reason(s) and in case of unfair means, cheating or other irregularities/malpractice noticed in the examinations/tests. 15. The admit cards for Written Test will be uploaded on Delhi Police websites: www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in by Delhi Police. Candidates can download the Admit Card from the Delhi Police Website. NO SEPARATE CALL LETTER WILL BE SENT TO THE CANDIDATES. 16. For any queries candidates may contact Delhi Police Recruitment Cell Helpdesk, at Recruitment Cell, New Police Lines, Kingsway Camp, Delhi 110009 at phone numbers between 09:30 am to 06:00 pm on all working days except Saturday, Sunday and National Holidays. 011-27412715; 011-27241205; 011-27241206 17. Candidates are advised to keep with themselves photocopies of application form, admit card and admission card (at the time of written test and trade test) for ready reference. Candidates must carry at least one photo bearing IDENTITY PROOF such as Driving License, Voter Card, Aadhaar Card, Identity Card issued by University/College, Income Tax Pan Card in original to the examination center, failing which THEY SHALL NOT BE ALLOWED TO APPEAR FOR THE EXAMINATION. 18. Application form with blurred photograph and Signature will be rejected summarily. 19. If there is any variation in the interpretation of words/instructions, the English version will prevail. 20. If ineligibility of a candidate is detected at any stage, his/her candidature will be cancelled without any prior notice. 21. Any change in the schedule already announced would be displayed on the notice board of the DCP/Recruitment Cell, New Police Lines, Kingsway Camp, Delhi and on
	2. Knowledge of storage of mess articles.	4 Marks	
	3. Cleanliness and hygiene in the kitchen and mess.	4 Marks	
	4. Knowledge of operation and maintenance of water coolers.	4 Marks	
	5. Knowledge of change of pads in desert coolers and its cleanliness.	4 Marks	
Safai Karamchari	1. Knowledge of cleaning materials like using Phenyl & acid etc.	4 Marks	
	2. Quality of cleanliness.	5 Marks	
	3. Dumping of garbage & its proper disposal.	2 Marks	
	4. Knowledge to clean the blocked toilet, sewer, septic tank and pipes etc.	9 Marks	
Mochi	1. Knowledge of stitching & repair of Shoes.	4 Marks	
	2. Knowledge of Tools and their names being used in their trade.	4 Marks	
	3. Knowledge of different types of leather & other material.	3 Marks	
	4. Knowledge of different type of nails and thread.	3 Marks	
	5. Knowledge of parts of leather sewing machine.	3 Marks	
	6. How to prepare shade of a particular leather colour.	3 Marks	
Dhobi	1. Washing different types of clothes in prescribed time.	6 Marks	
	2. Awareness regarding ironing the different types of clothes.	4 Marks	
	3. Proper experience of drycleaning.	6 Marks	
	4. Knowledge of washing material i.e. soap and powder.	4 Marks	
Tailor	1. Knowledge of cutting & stitching of cotton/TC/Woolen uniforms.	8 Marks	
	2. Knowledge of repairing of rectifications minor faults of sewing machine.	7 Marks	
	3. Identification of tools used for cutting & sewing.	5 Marks	
Daftri	1. Maintenance of registers/files.	13 Marks	
	2. Distribution of DAK/files.	7 Marks	
Mali	1. Knowledge about plants, flower plants & seasonal plants.	4 Marks	
	2. Knowledge of different type of fertilizers & its use.	4 Marks	
	3. Knowledge of safe keeping of different types of seeds & about their sowing.	4 Marks	
	4. Knowledge of budding & grafting on plants.	3 Marks	
	5. Knowledge of different types of flower for making the bouquet.	3 Marks	
	6. Knowledge of different types of tools being used in the trade of Gardener.	2 Marks	
Barber	1. Knowledge of different types of hair cutting.	8 Marks	
	2. Knowledge of body massage.	4 Marks	
	3. Knowledge of hair dryer and hair cutting tools.	8 Marks	
Carpenter	1. Knowledge of randa.	4 Marks	
	2. Use of Aari.	4 Marks	
	3. Fitting/Cutting of pataam of doors & windows.	4 Marks	
	4. Knowledge of wooden joints.	3 Marks	
	5. Technique of fixing plywood & sunmaika/laminates.	3 Marks	
	6. Knowledge of cutting the glass.	2 Marks	
8. CHECKING OF ORIGINAL CERTIFICATES/ DOCUMENTS	All the original documents/certificates pertaining to age, education, caste, NOC/discharge certificate (in case of Ex-Serviceman), proof to avail age relaxation as a widow/divorced/judicially separated woman and persons with disabilities, would be checked at the time of bio-metrics of all the candidates on the day of trade test for the post. The candidates will also be required to submit attested photo copies of all the documents/ certificates. In case the candidate fails to produce the original documents/certificates at the time of checking of documents they will not be allowed to appear in the trade test and no request for change of date of trade test will be entertained.		
9. MODE OF SELECTION			
(i)	After the Written Test (100 marks) and Trade Test (Qualifying nature), the final merit list for selection will be drawn for each category of posts on the basis of marks obtained in Written Test by candidates and who also qualify the trade test. The candidates upto the number of vacancies available shall be selected taking into consideration options/preference(s) exercised by the candidates while applying for the post. The order of options/preference(s) exercised by the candidates at the time of applying for the posts will not be allowed to change at any stage.		
(ii)	Where a cut-off has to be made in the merit list and dispute arises between two or more candidates who have equal marks in the order of merit, the selection shall be made as per the date of birth. The older candidate shall be given preference and in case the date of birth is also the same, then the higher marks secured in the Trade Test would decide the merit. In case marks of written test and trade test are also same, then the alphabetical order in the first names of the candidates appears will decide the merit.		
(iii)	SC, ST, OBC candidates, who are selected on their own merit without relaxed standards, along with candidates belonging to other communities, will not be adjusted against the reserved share of vacancies. Such SC, ST, OBC candidates will be accommodated against the general/unreserved vacancies as per their position in the overall Merit List. The reserved vacancies will be filled up separately from amongst the eligible SCs, STs, OBCs candidates which will thus comprise of SC, ST, OBC candidates who are lower in merit than the last general candidate on merit list of unreserved category but otherwise found suitable for appointment even by relaxed standard.		
(iv)	The candidates so selected provisionally shall be medically examined by doctors in selected government hospitals in Delhi before appointment as per the prescribed		

	Delhi Police websites www.delhipolicerecruitment.nic.in and www.delhipolice.nic.in .	Place _____ Date _____
22.	Recruitment in Delhi Police is totally transparent, fair and purely on the basis of performance of the aspirants. No candidate is required to pay any money in cash or otherwise for recruitment in Delhi Police. If someone approaches them or asks for money or any other favour, they may report the matter to DCP/Recruitment, New Police Lines, Kingsway Camp, Delhi or the local police.	* Please delete the words which are not applicable @ Please quote specific Presidential Order % Delete the paragraph which is not applicable.
23.	After completion of codal formalities of selected candidates, the candidates will have to undergo three months residential basic training course at training centre in Delhi. Medium of instruction in Police Training School is Hindi.	NOTE: The term ordinarily reside(s) used here will have the same meaning as in section 20 of the Representation of the People Act, 1950.
24.	No TA/DA will be paid.	** List of authorities empowered to issue Caste/Tribe Certificates:
25.	Disclaimer: Information given in this advertisement and on website are guidelines only. In case of any ambiguity, the existing rules and regulations of Delhi Police/Govt. of India will be final.	(i) District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/ Additional Deputy Commissioner/Dy.Collector/1st Class Stipendiary Magistrate/Sub-Divisional Magistrate/Extra- Assistant Commissioner/Taluka Magistrate/Executive Magistrate. (ii) Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate. (iii) Revenue Officers not below the rank of Tehsildar. (iv) Sub-Divisional Officers of the area where the candidate and/or his family normally resides.
	(R.A. SANJEEV) DEPUTY COMMISSIONER OF POLICE, ESTABLISHMENT, DELHI	NOTE: ST candidates belonging to Tamil Nadu state should submit caste certificate ONLY FROM THE REVENUE DIVISIONAL OFFICER.
ANNEXURE-I		ANNEXURE-II
FORMAT FOR SC/ST CERTIFICATE		(FORMAT OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY OTHER BACKWARD CLASSES APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA)
(The format of the certificate to be produced by Scheduled Castes and Scheduled Tribes candidates applying for appointment to posts under Government of India)		This is to certify that Shri/Smt/Kumari _____ son/ daughter of _____ of village/town/* in District/Division * _____ of the State/Union Territory* _____ belongs to the Caste/Tribes _____ which is recognized as a Scheduled Castes/Scheduled Tribes* under:-
The Constitution (Scheduled Castes) order, 1950 _____ The Constitution (Scheduled Tribes) order, 1950 _____ The Constitution (Scheduled Castes) Union Territories order, 1951 * _____ The Constitution (Scheduled Tribes) Union Territories Order, 1951* _____ As amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Lists(Modification) order, 1956, the Bombay Reorganization Act, 1960 & the Punjab Reorganization Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act 1970, the North-Eastern Area(Reorganization) Act, 1971 and the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order(Amendment) Act, 1976. The Constitution (Scheduled Castes) order, 1950 _____ The Constitution (Scheduled Tribes) order, 1950 _____ The Constitution (Scheduled Castes) Union Territories order, 1951 * _____ The Constitution (Scheduled Tribes) Union Territories Order, 1951* _____ As amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Lists(Modification) order, 1956, the Bombay Reorganization Act, 1960 & the Punjab Reorganization Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act 1970, the North-Eastern Area(Reorganization) Act, 1971 and the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order(Amendment) Act, 1976. The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956 _____ The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes Order, 1959 as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes order (Amendment Act), 1976*. The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Castes order 1962. The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Tribes Order 1962@. The Constitution (Puducherry) Scheduled Castes Order 1964@ The Constitution (Scheduled Tribes) (Uttar Pradesh) Order, 1967 @ The Constitution (Goa, Daman & Diu) Scheduled Castes Order, 1968@ The Constitution (Goa, Daman & Diu) Scheduled Tribes Order 1968 @ The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes Order, 1970 @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order 1978@ The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes Order 1978@ The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Tribes Order 1989@ The Constitution (SC) orders (Amendment) Act, 1990@ The Constitution (ST) orders (Amendment) Ordinance 1991@ The Constitution (ST) orders (Second Amendment) Act, 991@ The Constitution (ST) orders (Amendment) Ordinance 1996		This is to certify that Shri/Smt/Kumari _____ son/ daughter of _____ of village _____ District/Division _____ in the _____ State _____ belongs to the _____ Community which is recognized as a backward class under the Government of India. Ministry of Social Justice and Empowerment's Resolution No. _____ dated _____*. Shri/Smt/Kumari _____ and/or his/her family ordinarily reside(s) in the _____ District/Division of the _____ State/Union Territory. This is also to certify that he/she does not belong to the persons/ sections(Creamy layer) mentioned in Column 3 of the Scheduled to the Department of Personnel and Training, Government of India OM No. 36012/22/93-Estt(SCT) dated 08-09-1993* *. District Magistrate _____ Deputy Commissioner etc. _____ Dated:..... Seal:.....
As amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Lists(Modification) order, 1956, the Bombay Reorganization Act, 1960 & the Punjab Reorganization Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act 1970, the North-Eastern Area(Reorganization) Act, 1971 and the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order(Amendment) Act, 1976. The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956 _____ The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes Order, 1959 as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes order (Amendment Act), 1976*. The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Castes order 1962. The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Tribes Order 1962@. The Constitution (Puducherry) Scheduled Castes Order 1964@ The Constitution (Scheduled Tribes) (Uttar Pradesh) Order, 1967 @ The Constitution (Goa, Daman & Diu) Scheduled Castes Order, 1968@ The Constitution (Goa, Daman & Diu) Scheduled Tribes Order 1968 @ The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes Order, 1970 @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order 1978@ The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes Order 1978@ The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Tribes Order 1989@ The Constitution (SC) orders (Amendment) Act, 1990@ The Constitution (ST) orders (Amendment) Ordinance 1991@ The Constitution (ST) orders (Second Amendment) Act, 991@ The Constitution (ST) orders (Amendment) Ordinance 1996		● The authority issuing the certificate may have to mention the details of Resolution of Government of India in which the caste of the candidate's is mentioned as OBC. ** As amended from time to time. Note: The term "Ordinarily used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act 1950. Note: The term 'Ordinarily' used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.
ANNEXURE- III		ANNEXURE- III
FORM OF CERTIFICATE FOR SERVING DEFENCE PERSONNEL		FORM OF CERTIFICATE FOR SERVING DEFENCE PERSONNEL
I hereby certify that, according to the information available with me (No.) _____ (Rank) _____ (Name) _____ is due to complete the specified term of his engagement with the Armed Forces on the (Date) _____ Place: Date: <div style="text-align: right;">(Signature of Commanding Officer) Office Seal:</div>		
ANNEXURE-IV		ANNEXURE-IV
UNDERTAKING TO BE GIVEN BY THE EX. SERVICEMEN CANDIDATE		UNDERTAKING TO BE GIVEN BY THE EX. SERVICEMEN CANDIDATE
I understand that, if selected on the basis of the recruitment/examination to which the application relates, my appointment will be subject to my producing documentary evidence to the satisfaction of the Appointing Authority that I have been duly released/retired/discharged from the Armed Forces and that I am entitled to the benefits admissible to Ex-Servicemen in terms of the Ex- Servicemen (Re-employment in Central Civil Services and Posts rules, 1979, as amended from time to time). I also understand that I shall not be eligible to be appointed to a vacancy reserved for Ex-S in regard to the recruitment covered by this examination, if I have at any time prior to such appointment, secured any employment on the civil side (including Public Sector Undertakings, Autonomous Bodies/Statutory Bodies, Nationalized Banks, etc.) by availing of the concession of reservation of vacancies admissible to Ex-S, except as per Department of Personnel and Training OM No.36034/1/2014-Estt(Res) dated 14.8.2014. I further submit the following information: a) Date of appointment in Armed Forces _____ b) Date of discharge _____ c) Length of service in Armed Forces _____ d) My last Unit / Corps _____ <div style="text-align: right;">(Signature of the Candidate)</div>		
This certificate is issued on the basis of the Scheduled Castes/ Scheduled tribes certificate issued to Shri/Shrimati _____ Father/mother _____ of Shri/Shrimati/ Kumari* _____ of village/town* _____ in District/Division* _____ of the State/Union Territory* _____ who belong to the _____ Caste/Tribe which is recognized as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe in the State/Union Territory* issued by the _____ dated _____. %2. Applicable in the case of Scheduled Castes, Scheduled Tribes persons who have migrated from one State/Union Territory Administration. %3. Shri/Shrimati/Kumari and /or * his/her family ordinarily reside(s) in village/town* _____ of _____ District/Division* _____ of the State/Union Territory of _____ Signature _____ ** Designation _____ (with seal of office)		Place: Date:



दिल्ली पुलिस

मर्ती विज्ञप्ति

दिल्ली पुलिस में मर्ती-टारसिंग स्टाफ (सिविलियन) की विभिन्न ट्रेडों के लिए सीधी मर्ती परीक्षा-2017

आवेदन की तिथि: 17.12.2017

आवेदन की अंतिम तिथि: 16.01.2018

आधिकारिक वेबसाइट: www.delhipolice.com तथा www.delhipolice.nic.in

1. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार की अधिसूचना सं. एफ.16/1/2016/एचपी-1स्था. 6796-6798, दिनांक 21.03.2017 के तहत अधिसूचित किए गए एमटीएस मर्ती नियम 2017 के अनुरूप दिल्ली पुलिस में विभिन्न ट्रेडों में मर्ती-टारसिंग स्टाफ (सिविलियन) समूह 'ग', अराजपत्रित, गैर लिपिकीय पदों की निम्नलिखित रिक्तियों को भरने के लिये इच्छुक और पात्र भारतीय नागरिकों (पुरुष एवं महिलाएं) से आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं:-

क्र. सं.	पद कोड	विभिन्न ट्रेडों में एमटीएस पदों के नाम	रिक्तियों की संख्या						कुल	भूतपूर्व सैनिक	शारीरिक दिव्यांग (पी.डब्ल्यू.डी.)	वेतनमान
			अना. जा.	अ. जा.	अ. पि. व.	कुल	भूतपूर्व सैनिक	शारीरिक दिव्यांग (पी.डब्ल्यू.डी.)				
1	ए	रसोईया	127	07	17	102	253	25	08 (ओ.एच.)	वेतन मैट्रिक्स लेवल 1 (रु० 18000-56900)		
2	बी	वाटर कैरियर	27	05	02	20	54	05	02 (एच.एच.)	वेतन मैट्रिक्स लेवल 1 (रु० 18000-56900)		
3	सी	सफाई कर्मचारी	119	05	51	62	237	24	07(ओ.एच.)	वेतन मैट्रिक्स लेवल 1 (रु० 18000-56900)		
4	डी	मोची	07	-	03	04	14	01	-	वेतन मैट्रिक्स लेवल 1 (रु० 18000-56900)		
5	इ	घोबी	34	02	09	23	68	07	02 (ओ.एच./एच.एच.)	वेतन मैट्रिक्स लेवल 2 (रु० 19900-63200)		
6	एफ	दर्जी	09	01	02	04	16	02	-	वेतन मैट्रिक्स लेवल 1 (रु० 18000-56900)		
7	जी	दपतरी	01	-	01	01	03	-	-	वेतन मैट्रिक्स लेवल 1 (रु० 18000-56900)		
8	एच	माली	08	-	02	06	16	02	-	वेतन मैट्रिक्स लेवल 1 (रु० 18000-56900)		
9	आई	नाई	22	07	06	04	39	04	01 (ओ.एच./एच.एच.)	वेतन मैट्रिक्स लेवल 2 (रु० 19900-63200)		
10	जे	बढ़ई	05	-	-	02	07	01	-	वेतन मैट्रिक्स लेवल 1 (रु० 18000-56900)		

नोट: (i) पी.डब्ल्यू.डी.: शारीरिक रूप से दिव्यांग (40% और अधिक). (क) ओ.एच.—अस्थि दिव्यांग (ख) एच.एच.—श्रवण शक्ति दिव्यांग।

(ii) भू.पू.सै.: भूतपूर्व सैनिक।

(iii) रिक्तियों की संख्या सांकेतिक है और परिणाम की घोषणा से पहले किसी भी समय परिवर्तन किया जा सकता है। रिक्तियों की संख्या में कोई भी परिवर्तन की सूचना दिल्ली पुलिस की वेबसाइटों अर्थात् www.delhipolice.com तथा www.delhipolice.nic.in के जरिए दी जायेगी।

2. सभी पदों के लिये आयु सीमा:- 16.01.2018 को 18 वर्ष से 27 वर्ष तक अर्थात् जिनका जन्म 17.01.1991 से पहले 16.01.2000 के बाद हुआ हो, पात्र नहीं होंगे। ऊपरी आयु सीमा की अनुमति छूट और आयु में छूट का दावा करने के लिए श्रेणी कोड निम्नानुसार होंगे:-

श्रेणी कोड सं.	श्रेणी	ऊपरी आयु सीमा के अतिरिक्त आयु के स्वीकार्य (अनुज्ञेय) छूट
01	सामान्य/अनारक्षित (अना.)	-
02	अन्य पिछड़ा वर्ग (अ.पि.व.)	3 वर्ष
03	अनुसूचित जाति (अ.जा.)	05 वर्ष
04	अनुसूचित जनजाति (अ.ज.जा.)	05 वर्ष
05	विधवा/तलाकशुदा और न्यायिक तौर पर अलग हुई महिलाएं जिन्होंने पुनः विवाह नहीं किया (अनारक्षित)	35 वर्ष तक
06	विधवा/तलाकशुदा और न्यायिक तौर पर अलग हुई महिलाएं जिन्होंने पुनः विवाह नहीं किया (अ.पि.व.)	38 वर्ष तक
07	विधवा/तलाकशुदा और न्यायिक तौर पर अलग हुई महिलाएं जिन्होंने पुनः विवाह नहीं किया (अ.जा.)	40 वर्ष तक
08	विधवा/तलाकशुदा और न्यायिक तौर पर अलग हुई महिलाएं जिन्होंने पुनः विवाह नहीं किया (अ.ज.जा.)	40 वर्ष तक
09	शारीरिक दिव्यांग व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.डी.) (अनारक्षित)	35 वर्ष तक
10	शारीरिक दिव्यांग व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.डी.) (अ.पि.व.)	38 वर्ष तक
11	शारीरिक दिव्यांग व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.डी.) (अ.जा.)	40 वर्ष तक
12	शारीरिक दिव्यांग व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.डी.) (अ.ज.जा.)	40 वर्ष तक
13	भूतपूर्व सैनिक (अनारक्षित)	आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को वास्तविक आयु में से सैन्य सेवा घटाने के बाद 03 वर्ष
14	भूतपूर्व सैनिक (अ.पि.व.)	आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को वास्तविक आयु में से सैन्य सेवा को घटाने के बाद 06 वर्ष (3 वर्ष+3 वर्ष)
15	भूतपूर्व सैनिक (अ.जा.)	आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को वास्तविक आयु में से सैन्य सेवा को घटाने के बाद 08 वर्ष (3 वर्ष+5 वर्ष)
16	भूतपूर्व सैनिक (अ.ज.जा.)	आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को वास्तविक आयु में से सैन्य सेवा को घटाने के बाद 08 वर्ष (3 वर्ष+5 वर्ष)

3. सामान्य अनुदेश:

- उक्त पदों के लिये लिखित परीक्षा, ट्रेड परीक्षा और चिकित्सा जांच आदि सहित मर्ती की समूची प्रक्रिया केवल दिल्ली में आयोजित की जायेगी।
- आवेदन शुल्क:** पदों की मर्ती के लिए आवेदन करने वाले सामान्य (अना.)/अ.पि.व. श्रेणी से संबंधित पुरुष उम्मीदवारों को www.delhipolice.com तथा www.delhipolice.nic.in पर ऑनलाइन भुगतान गेट वे प्रणाली के जरिए आवेदन शुल्क के रूप में रु 100/- (मात्र एक सौ रुपये) का भुगतान करना होगा। महिला उम्मीदवार, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, शारीरिक दिव्यांग व्यक्तियों (पी.डब्ल्यू.डी.) और भूतपूर्व सैनिक श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट प्राप्त है। शुल्क का एक बार भुगतान कर दिये जाने के उपरांत किसी भी स्थिति में लौटाया नहीं जायेगा और उपरोक्त से भिन्न किसी अन्य पद्धति से भुगतान की गई शुल्क स्वीकार नहीं की जायेगी और ऐसे उम्मीदवारों के आवेदनों को सीधे निरस्त कर दिया जाएगा और भुगतान की गई शुल्क राशि जब्त कर ली जाएगी।
- जन्म तिथि:** उम्मीदवारों को नोट कर लेना चाहिये कि केवल मैट्रिकुलेशन या समकक्ष अथवा आईटीआई प्रमाणपत्र में दर्ज की गई जन्मतिथि को आयु के निर्धारण के लिये स्वीकार किया जायेगा और बाद में इसमें परिवर्तन के लिये किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जायेगा।
- पदों की वरीयता:** वरीयता (पद कोड) पैरा-1 में किए गए उल्लेख अनुसार आवेदन प्रपत्र में अवश्य इंगित की जानी चाहिए।
- अ.पि.व. श्रेणी:** अ.पि.व. श्रेणी के अधीन लाभों का दावा कर रहे उम्मीदवार केंद्रीय सूची में अधिसूचित जातियों के अनुरूप करेंगे। यह छूट उन उम्मीदवारों के लिये भी होगी जिन्हें राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार द्वारा अ.पि.व. प्रमाण-पत्र जारी किया गया है। प्रमाण-पत्र इस उद्देश्य के लिये सक्षम अधिकार प्राप्त प्राधिकारी से निर्धारित प्रपत्र में जारी किया गया होना चाहिये। कोई अन्य प्रमाणपत्र को पर्याप्त प्रमाण के तौर पर स्वीकार नहीं किया जायेगा। राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार (रा.रा.क्षे.दि.स.) से जारी अ.पि.व. प्रमाणपत्र, परंतु जो अ.पि.व. की केंद्रीय सूची में शामिल नहीं हैं, आरक्षण और आयु में छूट के उद्देश्य हेतु स्वीकार किए जाएंगे। अ.पि.व. (गैर संपन्न वर्ग) दर्जे का दावा कर रहे उम्मीदवार नोट कर लें कि गैर संपन्न वर्ग दर्जा प्रमाणपत्र बंद होने की तिथि अर्थात् 16.01.2018 से पहले तीन वर्षों के भीतर प्राप्त किया गया होना चाहिए।
- जो उम्मीदवार आरक्षित रिक्तियों के तहत विचार किये जाने के इच्छुक हैं/अथवा आयु में छूट चाह रहे हैं उन्हें ट्रेड परीक्षा/दस्तावेज सत्यापन के समय निर्धारित प्रपत्र में सक्षम प्राधिकारी से अपेक्षित प्रमाणपत्र अवश्य प्रस्तुत करना चाहिये, अन्यथा अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. भू.पू.सै./शारीरिक दिव्यांग व्यक्तियों (पी.डब्ल्यू.डी.) के दर्जे के उनके दावे पर विचार नहीं किया जायेगा और उनकी उम्मीदवारी निरस्त कर दी जायेगी। प्रमाणपत्रों के प्रपत्र परिशिष्ट-I, II, III व IV में दिए गए हैं। किसी अन्य प्रपत्र में प्रमाण-पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- उम्मीदवारों को चेतावनी दी जाती है कि यदि उन्होंने घोखाधड़ी से अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./भू.पू.सै. अथवा दिव्यांग व्यक्ति होने का दावा किया तो उन्हें दिल्ली पुलिस द्वारा आयोजित परीक्षा से स्थाई रूप से प्रतिबंधित कर दिया जायेगा।
- बायोमेट्रिक:** उम्मीदवारों को बायोमेट्रिक लिए जाने सहित पहचान के सत्यापन से गुजरना होगा। उम्मीदवारों की बायोमेट्रिक पहचान मर्ती के किसी भी चरण में ली जा सकती है।
- भूतपूर्व सैनिक की परिभाषा**
भूतपूर्व सैनिकों को आयु में छूट समय-समय पर सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुरूप प्रदान की जायेगी। उन्हें अपनी वास्तविक आयु से सशस्त्र बलों में की गई सेवा की अवधि को घटाने की अनुमति दी जायेगी और इस तरह प्राप्त परिणामी आयु निर्धारित आयु सीमा से तीन वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिये। आगे यह स्पष्ट किया जाता है कि एक "भूतपूर्व सैनिक" से आशय ऐसे व्यक्ति से है, जिसने भारतीय संघ की सेना, नौसेना या वायुसेना में किसी भी रैंक में कम्बेटाइज्ड अथवा गैर कम्बेटाइज्ड तौर पर सेवा की है और अपनी पेन्शन अर्जित करने के उपरांत ऐसी सेवा से सेवानिवृत्त हुए हैं। यद्यपि प्रादेशिक सेना कार्मिकों को 15.11.1986 से भूतपूर्व सैनिक के तौर पर समझा जायेगा।

- नोट 1: केंद्रीय अर्द्ध-सैनिक बलों के कार्मिक भूतपूर्व सैनिक श्रेणी के अधीन आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।
 - नोट 2: भूतपूर्व सैनिक जिन्होंने केंद्रीय सरकार में समूह ग और घ पदों के तहत उनके पुनः रोजगार के लिए भूतपूर्व सैनिक को देय आरक्षण का लाभ लेकर नियमित आधार पर पहले ही रोजगार हासिल कर लिया है वे भूतपूर्व सैनिक श्रेणी के अधीन फीस में रियायत अथवा आरक्षण के लाभ का दावा करने के लिये पात्र नहीं हैं। यद्यपि, वे केवल आयु में छूट के लिए पात्र हैं।
 - नोट 3: सशस्त्र बलों में भूतपूर्व सैनिक के तौर पर "काल अप सेवा" की अवधि को भी आयु में छूट के उद्देश्य के लिये सशस्त्र बलों में की गई सेवा के तौर पर माना जायेगा।
 - नोट 4: संघ के तीन सशस्त्र बलों के किसी भी भूतपूर्व सैनिक के लिए आरक्षण का लाभ लेने के उद्देश्य के लिये भूतपूर्व सैनिक माने जाने के लिये, पद/सेवा के लिए आवेदन प्रस्तुत करने के समय पर पहले ही भूतपूर्व सैनिक का दर्जा प्राप्त कर लिया होना चाहिए और/अथवा सक्षम प्राधिकारी से पात्रता अर्जित किए जाने की स्थिति में होना चाहिए कि वह आवेदन पत्र की बंद होने की तिथि से एक वर्ष की निर्धारित अवधि के भीतर सशस्त्र बलों से नियुक्ति की विनिर्दिष्ट अवधि को पूरा कर लेगा।
- स्पष्टीकरण** संघ के सशस्त्र बलों में सेवारत व्यक्ति, जो कि सेवानिवृत्त होने पर, "भूतपूर्व सैनिक" की श्रेणी के अंतर्गत आ जायेंगे, उन्हें नियुक्ति विनिर्दिष्ट अवधि को पूरा करने से एक वर्ष पहले पुनः रोजगार के लिये आवेदन करने और भूतपूर्व सैनिकों के लिये उपलब्ध सभी रियायतें प्राप्त की अनुमति दी जा सकती है परंतु तब तक सेवा को छोड़ने की अनुमति नहीं दी जायेगी जब तक कि वे संघ के सशस्त्र बलों में विनिर्दिष्ट अवधि को पूरा नहीं कर लेते हैं।

- आवेदन-पत्र भरने के समय शैक्षणिक अर्हता**
मान्यता प्राप्त संस्थान/बोर्ड से मैट्रिकुलेशन (10वीं पास) अथवा समकक्ष अथवा ट्रेड में आईटीआई नोट: जिन उम्मीदवारों ने आवेदन प्रपत्र भरने के समय शैक्षणिक अर्हता अर्जित नहीं की है वे पात्र नहीं होंगे और उन्हें आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।
- शारीरिक दिव्यांग व्यक्तियों (पी.डब्ल्यू.डी.) के लिए आरक्षित पदों को छोड़कर सभी पदों के लिए चिकित्सा मानदंड**
(क) बेहतर आँख बगैर चश्मा 6/6, खराब आँख 6/36 चश्मे से सुधार के साथ 6/9 या 6/12
(ख) उम्मीदवार का अच्छा स्वास्थ्य, बीमारी, दोष या विकृति से मुक्त होना चाहिये।
- शारीरिक दिव्यांग व्यक्तियों (पी.डब्ल्यू.डी.) के लिए निर्धारित पदों के लिए शारीरिक और चिकित्सा मानदंड**
(क) शारीरिक दिव्यांग व्यक्तियों की परिभाषा: 40% से अधिक दिव्यांगता रखने वाले उम्मीदवार पदों के लिये पात्र होंगे। रसोईया और सफाई कर्मचारी के पदों की अस्थि दिव्यांगों के लिये पहचान की गई है, घोबी और नाई के पदों की अस्थि दिव्यांग और श्रवण शक्ति दिव्यांगों के लिये तथा वाटर कैरियर के पद की श्रवण शक्ति दिव्यांग के लिये पहचान की गई है।

<p>(ख) शारीरिक दिव्यांग व्यक्तियों (पी. डब्ल्यू. डी.) के लिये शारीरिक मानदंड</p> <p>पद का नाम</p> <p>रसोईया (अस्थि दिव्यांग)</p> <p>इस पद के लिए 40% या अधिक दिव्यांगता वाले उम्मीदवार ही पात्र हैं। रसोईया का कार्य निम्नलिखित अस्थि दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए निर्धारित किया गया है:- (एफ, पीपी, एल, बी, एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएल)</p> <p>कोड शारीरिक अपेक्षा</p> <p>एफ हस्त कौशल से कार्य करना (उंगलियों से)</p> <p>पी पी खींचकर और धकेलकर कार्य करना</p> <p>एल उठाकर कार्य करना</p> <p>बी झुक कर कार्य करना</p> <p>एस बैठ कर कार्य करना (बेंच या कुर्सी पर)</p> <p>एसटी खड़े होकर कार्य करना</p> <p>डब्ल्यू चलकर कार्य करना</p> <p>बीएल दोनों टांगों प्रभावित परंतु बाजू नहीं</p> <p>पद का नाम</p> <p>वाटर कैरियर (श्रवण शक्ति दिव्यांग)</p> <p>इस पद के लिए 40% या अधिक दिव्यांगता वाले उम्मीदवार ही पात्र हैं। वाटर कैरियर का कार्य निम्नलिखित श्रवण शक्ति दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए निर्धारित किया गया है:- (एसई, एसटी, एफ, पीडी, डी)</p> <p>कोड शारीरिक अपेक्षा</p> <p>एसई देखकर कार्य करना</p> <p>एसटी खड़े होकर कार्य करना (उंगलियों से)</p> <p>एफ हस्त कौशल से कार्य करना (उंगलियों से)</p> <p>डी बहरा</p> <p>पीडी आंशिक बहरा</p> <p>सफाई कर्मचारी (अस्थि दिव्यांग)</p> <p>इस पद के लिए 40% या अधिक दिव्यांगता वाले उम्मीदवार ही पात्र हैं। सफाई कर्मचारी का कार्य निम्नलिखित अस्थि दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए निर्धारित किया गया है:- (पीपी, एल, बी, एस, एसटी, डब्ल्यू, ओएल)</p> <p>कोड शारीरिक अपेक्षा</p> <p>पी पी खींचकर और धकेलकर कार्य करना</p> <p>एल उठाकर कार्य करना</p> <p>बी झुक कर कार्य करना</p> <p>एस बैठ कर कार्य करना (बेंच या कुर्सी पर)</p> <p>एसटी खड़े होकर कार्य करना</p> <p>डब्ल्यू चलकर कार्य करना</p> <p>ओएल एक टांग प्रभावित (बाई या दाई)</p> <p>क) बाधित पहुँच</p> <p>ख) पकड़ की कमजोरी</p> <p>ग) अटॉक्सिक</p>	<p>कार्य निम्नलिखित अस्थि दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए निर्धारित किया गया है:- (एसटी, एस, एसई, डब्ल्यू, ओएल, बीएल)</p> <p>कोड शारीरिक अपेक्षा</p> <p>एसटी खड़े होकर कार्य करना</p> <p>एस बैठ कर कार्य करना (बेंच या कुर्सी पर)</p> <p>एसई देखकर कार्य करना</p> <p>डब्ल्यू चलकर कार्य करना</p> <p>ओएल एक टांग प्रभावित (बाई या दाई)</p> <p>क) बाधित पहुँच</p> <p>ख) पकड़ में कमजोरी</p> <p>ग) अटॉक्सिक</p> <p>दोनों टांगों प्रभावित परंतु बाजू नहीं</p> <p>बीएल दोनों टांगों प्रभावित परंतु बाजू नहीं</p> <p>नाई के पद के लिए निम्नलिखित श्रवण शक्ति दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए पहचान की गई है:- (एसई, एसटी, एफ, डी, पीडी)</p> <p>कोड शारीरिक अपेक्षा</p> <p>एसई देखकर कार्य करना</p> <p>एसटी खड़े होकर कार्य करना</p> <p>एफ हस्त कौशल से कार्य करना (उंगलियों से)</p> <p>डी बहरा</p> <p>पीडी आंशिक बहरा</p>																							
<p>पद का नाम</p> <p>घोबी (अस्थि दिव्यांग / श्रवण शक्ति दिव्यांग)</p> <p>इस पद के लिए 40% या अधिक दिव्यांगता वाले उम्मीदवार ही पात्र हैं। घोबी का कार्य निम्नलिखित अस्थि दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए निर्धारित किया गया है:- (एसटी, एस, केसी, एसई, एफ, पीपी, एल, ओएल, ओए)</p> <p>कोड शारीरिक अपेक्षा</p> <p>एसटी खड़े होकर कार्य करना</p> <p>एस बैठ कर कार्य करना (बेंच या कुर्सी पर)</p> <p>केसी घुटनों के बल और क्रीचिंग से कार्य करना</p> <p>एसई देखकर कार्य करना</p> <p>एफ उंगलियों के सहारे काम करना</p> <p>पी पी खींचकर और धकेलकर कार्य करना</p> <p>एल उठाकर कार्य करना</p> <p>ओएल एक टांग प्रभावित (बाई या दाई)</p> <p>क) बाधित पहुँच</p> <p>ख) पकड़ में कमजोरी</p> <p>ग) अटॉक्सिक</p> <p>शारीरिक मानदंड</p> <p>घोबी के पद की निम्नलिखित श्रवण दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए पहचान की गई है:- (एसटी, एस, केसी, एसई, पीपी, एल, एफ, डी, पीडी)</p> <p>कोड शारीरिक अपेक्षा</p> <p>एसटी खड़े होकर कार्य करना</p> <p>एस बैठ कर कार्य करना</p> <p>केसी घुटनों के बल और क्रीचिंग से कार्य करना</p> <p>एसई देखकर कार्य करना</p> <p>पीपी खींचकर और धकेलकर कार्य करना</p> <p>एल उठाकर कार्य करना</p> <p>एफ उंगलियों के सहारे काम करना</p> <p>डी बहरा</p> <p>पीडी आंशिक बहरा</p> <p>नाई (अस्थि दिव्यांगता / श्रवण शक्ति दिव्यांगता)</p> <p>इस पद के लिए 40% या अधिक दिव्यांगता वाले उम्मीदवार ही पात्र हैं। नाई का</p>	<p>(ग) दिव्यांग व्यक्तियों (पी. डब्ल्यू. डी.) के लिए चिकित्सा मापदंड</p> <p>चयनित दिव्यांग उम्मीदवारों के लिए चिकित्सा मापदंड निर्धारण एवं चिकित्सा जांच आयुक्त पुलिस, दिल्ली द्वारा नियुक्त किए गए पुलिस सर्जन/सिविल सर्जन अथवा चिकित्सा अधिकारी द्वारा की जाएगी।</p> <p>7. मर्ती की पद्धति</p> <p>(क) लिखित परीक्षा:</p> <p>एक संयुक्त लिखित परीक्षा (ओएमआर आधारित) आयोजित की जायेगी और विषय 10वीं श्रेणी उत्तीर्ण छात्र के अनुरूप होंगे। प्रश्न वस्तुनिष्ठ बहु विकल्प प्रकार के और द्विभाषी (अंग्रेजी एवं हिंदी) के होंगे। प्रत्येक प्रश्न का एक अंक होगा। विवरण निम्नानुसार है:-</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>भाग</th> <th>विषय</th> <th>प्रश्नों की संख्या</th> <th>अधिकतम अंक</th> <th>अवधि / अनुमतीय समय</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>भाग ए</td> <td>सामान्य बुद्धिमत्ता एवं तर्क क्षमता</td> <td>25</td> <td>25</td> <td rowspan="3">90 मिनट</td> </tr> <tr> <td>भाग बी</td> <td>संख्यात्मक अभिरूचि</td> <td>25</td> <td>25</td> </tr> <tr> <td>भाग सी</td> <td>सामान्य जानकारी / साम.सामयिकी</td> <td>50</td> <td>50</td> </tr> <tr> <td></td> <td>कुल</td> <td>100</td> <td>100</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>नोट:</p> <p>(1) लिखित परीक्षा की तिथि दिल्ली पुलिस की वेबसाइट www.delhipolice.recruitment.nic.in तथा www.delhipolice.nic.in के जरिए अधिसूचित की जाएगी।</p> <p>(2) लिखित परीक्षा के लिए प्रवेश-पत्र दिल्ली पुलिस की वेबसाइटों www.delhipolice.recruitment.nic.in तथा www.delhipolice.nic.in पर अपलोड किया जायेगा। उम्मीदवारों को कोई अलग प्रवेश-पत्र नहीं भेजा जायेगा।</p> <p>(3) उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के लिये बोर्ड/किल्प बोर्ड और दो नीले काले पैन लेकर आना चाहिए।</p> <p>(4) उम्मीदवारों को मोबाईल फोन, कैलकुलेटर अथवा कोई अन्य इलेक्ट्रॉनिक/इलेक्ट्रिक उपकरण के इस्तेमाल की अनुमति नहीं होगी। उम्मीदवारों को परीक्षा/टैस्ट के दौरान वहां पर मोबाईल फोन, कैलकुलेटर या कोई अन्य इलेक्ट्रॉनिक/इलेक्ट्रिकल उपकरण को लेकर नहीं आना चाहिए। इन मदों को रखने, प्रयोग में है अथवा नहीं, परीक्षा में "अनुचित तरीकों का प्रयोग" माना जायेगा और ऐसे उम्मीदवारों के विरुद्ध उचित कार्रवाई की जायेगी।</p> <p>(5) उम्मीदवार को उत्तरपत्रों की कार्बन प्रति ले जाने की अनुमति होगी।</p> <p>(6) लिखित परीक्षा की ओएमआर उत्तरपत्रों को इलेक्ट्रॉनिक मशीन में प्रोसेस/स्कैन किया जायेगा। अनुक्रमिक, नाम, प्रश्न पुरितका श्रृंखला आदि की कोई भी गलत प्रविष्टि से ओएमआर शीट अक्षिप्त हो जायेगी और इसका मूल्यांकन नहीं किया जायेगा। संबंधित उम्मीदवार ऐसी गलतियों के लिए स्वयं जिम्मेदार होंगे।</p> <p>(7) लिखित परीक्षा अथवा पुनः लिखित परीक्षा की उत्तरपत्रों के मूल्यांकन के लिये कोई आवेदन पर विचार नहीं किया जायेगा।</p> <p>(8) दिल्ली पुलिस के पास लिखित परीक्षा से किसी भी प्रश्न/प्रश्नों को निरस्त/वापस लेने का अधिकार सुरक्षित है।</p> <p>(ख) लिखित परीक्षा की अंतिम उत्तर कुंजी का प्रदर्शन/अपलोडिंग</p> <p>लिखित परीक्षा के आयोजन के बाद, परीक्षा के लिए संभावित उत्तर कुंजी दिल्ली पुलिस की वेबसाइटों www.delhipolice.recruitment.nic.in तथा www.delhipolice.nic.in पर प्रदर्शित/अपलोड की जायेगी। जो उम्मीदवार प्राप्त प्रत्युत्तर से संतुष्ट नहीं होते हैं 15 दिनों के भीतर अपने दावे के समर्थन में सबूत/दस्तावेज/समाधान के साथ में आवेदन-पत्र/अभ्यावेदन दायर करते हुए इसे उपायुक्त पुलिस/मर्ती, नाई पुलिस लाईन्स, किंगजवे कैंप, दिल्ली-110009 के सम्मक्ष चुनौती प्रस्तुत कर सकते हैं। यद्यपि चुनौती पर दिल्ली पुलिस का निर्णय अंतिम होगा और आगे किसी पत्राचार पर विचार नहीं किया जायेगा। नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पर किसी भी स्थिति में विचार नहीं किया जायेगा।</p> <p>(ग) ट्रेड परीक्षा के लिए परिणाम की घोषणा</p> <p>लिखित परीक्षा के उपरांत, प्रत्येक श्रेणी अर्थात सामान्य, अ.पि.ब., अ.जा., अ.ज.जा., भूतपूर्व सैनिक और दिव्यांग व्यक्तियों की श्रेणी में रिक्तियों की संख्या का चार गुणा शेरिट क्रम में और पदों के लिए आवेदन करते समय उम्मीदवारों द्वारा इंगित की गई वरीयता के अनुरूप अर्हक प्रकृति की ट्रेड परीक्षा में उपस्थित होने के लिये क्वालीफाइड घोषित किया जायेगा। यदि कट ऑफ अंकों में उम्मीदवारों की संख्या बहुत अधिक हुई, संगत श्रेणी के लिए कट ऑफ के अंतर्गत सभी उम्मीदवारों को ट्रेड परीक्षा के लिए बुलाया जायेगा। लेकिन लिखित परीक्षा में 40 प्रतिशत से कम अर्जित करने वाले उम्मीदवार उक्त परीक्षा के लिए पात्र नहीं होंगे। उम्मीदवारों को आवेदन करते समय ध्यानपूर्वक आवेदन प्रपत्र में वरीयता प्रदान किये जाने की सलाह दी जाती है। पदों के लिए आवेदन करते समय उम्मीदवारों द्वारा प्रदान किये गये विकल्प/वरीयता क्रम को अंतिम और अपरिवर्तनीय माना जायेगा। वरीयता में बाद में परिवर्तन के अनुरोध पर किसी भी स्थिति/कारणों के आधार पर विचार नहीं किया जायेगा।</p> <p>(घ) ट्रेड परीक्षा (अर्हक प्रकृति)</p> <p>ट्रेड परीक्षा अर्हक प्रकृति की होगी और 20 अंकों की होगी। ट्रेड परीक्षा में 10 और अधिक अंक अर्जित करने वालों को उत्तीर्ण घोषित किया जायेगा। ट्रेड परीक्षा में प्रत्येक ट्रेड के निम्नलिखित पहलुओं को शामिल किया जायेगा:-</p>	भाग	विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	अवधि / अनुमतीय समय	भाग ए	सामान्य बुद्धिमत्ता एवं तर्क क्षमता	25	25	90 मिनट	भाग बी	संख्यात्मक अभिरूचि	25	25	भाग सी	सामान्य जानकारी / साम.सामयिकी	50	50		कुल	100	100	
भाग	विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	अवधि / अनुमतीय समय																				
भाग ए	सामान्य बुद्धिमत्ता एवं तर्क क्षमता	25	25	90 मिनट																				
भाग बी	संख्यात्मक अभिरूचि	25	25																					
भाग सी	सामान्य जानकारी / साम.सामयिकी	50	50																					
	कुल	100	100																					

21.	पहले से घोषित अनुसूची में कोई भी परिवर्तन पुलिस उपायुक्त/भर्ती प्रकोष्ठ, नई पुलिस लाईन्स, किंगजवे कैम्प, दिल्ली के नोटिस बोर्ड और दिल्ली पुलिस की अधिकारिक वेबसाइटों: www.delhipolicerecruitment.nic.in तथा www.delhipolice.nic.in पर घोषित किया जायेगा।
22.	दिल्ली पुलिस में भर्ती पूर्णतः पारदर्शी, निष्पक्ष और आवेदकों के प्रदर्शन के आधार पर होती है। दिल्ली पुलिस में भर्ती के लिये किसी भी उम्मीदवार के लिये नकद या अन्य प्रकार से कोई धनराशि का भुगतान करना अपेक्षित नहीं है। यदि उनसे कोई व्यक्ति धन या किसी अन्य प्रकार का लाभ उठाने के लिये संपर्क करता है तो इस मामले की सूचना पुलिस उपायुक्त/भर्ती, नई पुलिस लाईन्स, किंगजवे कैम्प, दिल्ली अथवा स्थानीय पुलिस को दी जानी चाहिये।
23.	चयनित उम्मीदवारों की संहिता औपचारिकताएं पूरी करने के उपरांत उम्मीदवारों को दिल्ली पुलिस स्थित प्रशिक्षण केंद्र में तीन माह के आवासीय बुनियादी प्रशिक्षण पाठ्यक्रम से गुजरना होगा। पुलिस प्रशिक्षण स्कूल में शिक्षण का माध्यम हिंदी है।
24.	कोई यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता नहीं दिया जायेगा।
25.	अस्वीकरण: इस विज्ञापन और वेबसाइट में दी गई सूचना केवल निर्देशात्मक है। किसी प्रकार की अस्पष्टता के मामले में दिल्ली पुलिस/भारत सरकार के वर्तमान नियम और विनियम अंतिम होंगे।

(आर. ए. संजीव)
उपायुक्त पुलिस,
स्थापना, दिल्ली

परिशिष्ट-I

अ.जा./अ.ज.जा. प्रमाण-पत्र का प्रारूप

(भारत सरकार के अंतर्गत पदों पर नियुक्ति के लिए आवेदन करने वाले अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के उम्मीदवारों द्वारा प्रस्तुत किए जाने वाले प्रमाण-पत्र का फार्म।

यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/कुमारी* के पुत्र/पुत्री हैं और गांव/शहर* जिला/डिवीजन* राज्य/संघशासित* क्षेत्र का निवासी है और जाति/जनजाति से संबंधित है, जिसे इस प्रकार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति* के रूप में मान्यता दी गई है :

- संविधान (अनुसूचित जाति) आदेश, 1950
 संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश, 1950
 संविधान (अनुसूचित जाति) (संघशासित क्षेत्र) आदेश, 1951
 संविधान (अनुसूचित जनजाति) (संघशासित क्षेत्र) आदेश, 1951 (अनुसूचित जाति और जनजाति (संशोधन) आदेश, 1956, बम्बई पुनर्गठन अधिनियम, 1960, पंजाब पुनर्गठन अधिनियम, 1966, हिमाचल प्रदेश राज्य अधिनियम, 1970, हिमाचल प्रदेश राज्य अधिनियम, 1970,
 पूर्वोत्तर क्षेत्र पुनर्गठन अधिनियम, 1971 एवं अनुसूचित जनजाति और अनुसूचित जनजाति आदेश (संशोधन) अधिनियम, 1976 द्वारा यथा संशोधित संविधान (अनुसूचित जाति) आदेश, 1950
 संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश, 1950
 संविधान (अनुसूचित जाति) (संघशासित क्षेत्र) आदेश, 1951*
 संविधान (अनुसूचित जनजाति) (संघशासित क्षेत्र) आदेश, 1951*
 (अनुसूचित जाति और जनजाति (संशोधन) आदेश, 1956, बम्बई पुनर्गठन अधिनियम, 1960, पंजाब पुनर्गठन अधिनियम, 1966, हिमाचल प्रदेश राज्य अधिनियम, 1970, पूर्वोत्तर क्षेत्र पुनर्गठन अधिनियम, 1971 एवं अनुसूचित जनजाति और अनुसूचित जनजाति आदेश (संशोधन) अधिनियम, 1976 द्वारा यथा संशोधित
 संविधान (जम्मू और कश्मीर) अनुसूचित जाति आदेश, 1956
 संविधान (अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1959, अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति आदेश (संशोधन अधिनियम) 1976* द्वारा यथा संशोधित
 संविधान (दादरा और नगर हवेली) अनुसूचित जाति आदेश, 1962
 संविधान (दादरा और नगर हवेली) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1962 @
 संविधान (पुडुचेरी) अनुसूचित जाति आदेश, 1964 @
 संविधान (उत्तर प्रदेश) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1967 @
 संविधान (गोवा, दमन और दीव) अनुसूचित जाति आदेश, 1968 @
 संविधान (गोवा, दमन और दीव) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1968 @
 संविधान (नागालैंड) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1970 @
 संविधान (सिक्किम) अनुसूचित जाति आदेश, 1978 @
 संविधान (सिक्किम) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1978 @
 संविधान (जम्मू और कश्मीर) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1989 @
 संविधान (अनुसूचित जाति) आदेश, (संशोधन) अधिनियम, 1990 @
 संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश (संशोधन) अध्यादेश, 1991 @
 संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश (दूसरा संशोधन) अधिनियम, 1991 @
 संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश (संशोधन) अध्यादेश, 1996
 %2. एक राज्य/संघशासित प्रशासन से विस्थापित अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजातियों के मामले में लागू
 यह प्रमाणपत्र श्री/श्रीमती के माता/पिता हैं और जो राज्य/संघशासित क्षेत्र* के जिला/डिवीजन* में गांव/शहर के निवासी हैं, और जो जाति/जनजाति से संबंधित हैं, जिसे द्वारा दिनांक को जारी पत्र द्वारा राज्य/संघशासित क्षेत्र* में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के रूप में मान्यता दी गई है, को जारी अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति प्रमाणपत्र के आधार पर जारी किया जाता है।
 %3. श्री/श्रीमती/कुमारी और/या* उसका परिवार सामान्यतया राज्य/संघशासित क्षेत्र के जिला /डिवीजन* के गांव/शहर* में साधारणतः निवास करता है..
 राज्य/संघशासित क्षेत्र

हस्ताक्षर
 **पदनाम
 (कार्यालय की मुहर सहित)

स्थान
तिथि
*जो शब्द लागू न हो उसे काट दें
@ कृपया विशिष्ट राष्ट्रपति आदेश का उल्लेख करें
(%) जो लागू न हो, उस पैराग्राफ को काट दें।
नोट : यहां प्रयुक्त शब्द सामान्यतया निवास करता है का वही अर्थ है जैसा कि जन प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1980 की धारा 20 में है।
**जाति/जनजाति प्रमाणपत्र जारी करने के सक्षम प्राधिकारियों की सूची :
(i) जिला मजिस्ट्रेट/अपर जिला मजिस्ट्रेट/कलक्टर/उपायुक्त/अपर उपायुक्त/उप कलक्टर/प्रथम श्रेणी स्टायापेन्डरी मजिस्ट्रेट/सब-डिवीजनल मजिस्ट्रेट/अतिरिक्त सहायक आयुक्त/तालुका मजिस्ट्रेट/कार्यपालक मजिस्ट्रेट
(ii) मुख्य प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट/अपर मुख्य प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट/प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट
(iii) कम से कम तहसीलदार के स्तर का राजस्व अधिकारी
(iv) उस क्षेत्र का सब-डिवीजनल अधिकारी, जहां अभ्यर्थी और/या उसका परिवार सामान्यतया निवास करता है।
नोट : तमिलनाडु राज्य से संबंधित अजजा अभ्यर्थी केवल मण्डल राजस्व अधिकारी से ही जाति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करें।

परिशिष्ट-II

(भारत सरकार के अधीन पदों पर नियुक्ति के लिये आवेदन कर रहे अन्य पिछड़ा वर्गों द्वारा प्रस्तुत किये जाने वाले प्रमाणपत्र का प्रारूप)

यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/कुमारी..... पुत्र/पुत्री गांव..... जिला/मंडल, राज्य में समुदाय से संबंधित हैं जो कि भारत सरकार, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के संकल्प सं. दिनांक के अधीन पिछड़ा वर्ग के तौर पर मान्यता प्राप्त है*

श्री/श्रीमती/कुमारी..... और/अथवा उसका परिवार सामान्यतः राज्य/संघ शासित प्रदेश के जिला/मंडल में निवास करता है। यह भी प्रमाणित किया जाता है कि वह कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग, भारत सरकार के का.ज्ञा. सं. 36012/22/93-स्था(एससीटी) दिनांक 8.9.1993" की अनुसूची के कॉलम 3 में वर्णित व्यक्तियों/वर्गों (संपन्न वर्ग) से संबंधित नहीं हूँ।

जिलाधीश
 उपायुक्त आदि
 दिनांक:.....
 मोहर:.....

* प्रमाणपत्र जारी करने वाले प्राधिकारी को भारत सरकार के संकल्प के विवरण का उल्लेख करना होगा जिसमें उम्मीदवारी की जाति को अपिब के तौर पर उल्लेखित किया गया है।

** समय-समय पर यथा संशोधित

नोट: यहां प्रयुक्त "साधारणतः" शब्द का अर्थ वही है जो कि जन प्रतिनिधित्व अधिनियम 1950 के अनुच्छेद 20 में है।

नोट: यहां प्रयुक्त "साधारणतः" शब्द का अर्थ वही है जो कि जन प्रतिनिधित्व अधिनियम 1950 के अनुच्छेद 20 में है।

परिशिष्ट-III

सेवारत सैनिक कार्मिक के लिए प्रमाणपत्र का प्रारूप

मैं एतद्वारा प्रमाणित करता हूँ कि मेरे पास उपलब्ध सूचना के अनुसार (नंबर)..... (रैंक)..... (नाम)..... सशस्त्र बलों में (दिनांक)..... को अपनी विनिर्दिष्ट अवधि को पूरा कर लेगा।

स्थान:
 (कमांडिंग अधिकारी के हस्ताक्षर)
 दिनांक:
 कार्यालय मोहर:

परिशिष्ट-IV

भूतपूर्व सैनिकों के द्वारा दिये जाने वाले वचन-पत्र का प्रारूप

मैं जानता हूँ कि यदि मेरा इस भर्ती/परीक्षा, जिसके बारे में मैंने आवेदन किया है, के आधार पर चयन हो जाता है तो मेरी नियुक्ति, नियुक्ति प्राधिकारी के समक्ष संतुष्टीपरक दस्तावेजी साक्ष्य प्रस्तुत करने के विषयाधीन होगी कि मुझे सशस्त्र सेनाओं से विधिवत कार्यमुक्त/सेवानिवृत्त/डिस्चार्ज कर दिया गया है और मैं समय-समय पर संशोधित पूर्व सैनिक (केन्द्रीय सिविल सेवा पदों पर पुनर्नियोजन) नियम 1979 में दी गई शर्तों के अनुसार पूर्व सैनिकों को दिये जाने वाले हितलाभ के लिए पात्र हूँ।

मैं यह भी जानता हूँ कि मैं इस परीक्षा द्वारा पूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित रिक्त पदों पर नियोजन के लिए पात्र नहीं रहूंगा, यदि मैंने इस नियुक्ति से पूर्व, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के का.ज्ञा. सं. 36034/1/2014-स्था(आर.) दिनांक 14.8.2014 को छोड़कर, किसी भी समय सिविल सेवा (जिसमें सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम स्वायत्तशासी निकाय/सांविधिक निकाय, राष्ट्रीयकृत बैंक इत्यादि शामिल हैं) में भूतपूर्व सैनिकों के लिए लागू रिक्तियों के आरक्षण की छूट का लाभ लेकर कोई रोजगार प्राप्त किया है।

मैं आगे निम्नलिखित सूचना प्रस्तुत करता हूँ:-
 (क) सशस्त्र बलों में नियुक्ति की तिथि:.....
 (ख) डिस्चार्ज होने की तिथि:.....
 (ग) सशस्त्र बलों में सेवा की लंबाई:.....
 (घ) मेरी अंतिम इकाई/कॉर्पस:.....

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर)

स्थान:.....
 दिनांक:.....